

添付資料1(参考1-1) 比較中間損益計算書(単体ベース)

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	増減(△)
I 電気通信事業営業損益			
(1) 営業収益	160,907	161,791	883
1. 音声伝送収入	100,243	100,476	232
2. データ伝送・専用収入	60,663	61,314	650
(2) 営業費用	162,252	162,104	△ 147
1. 営業費	27,284	32,146	4,861
2. 運用費	11	—	△ 11
3. 施設保全費	29,243	28,752	△ 490
4. 共通費	39	191	152
5. 管理費	10,270	9,073	△ 1,197
6. 試験研究費	101	148	47
7. 減価償却費	18,133	17,993	△ 140
8. 固定資産除却費	299	416	117
9. 通信設備使用料	75,132	72,049	△ 3,083
10. 租税公課	1,736	1,332	△ 403
電気通信事業営業損失	1,345	313	△ 1,031
II 附帯事業営業損益			
(1) 営業収益	23,049	20,398	△ 2,651
(2) 営業費用	18,839	19,598	758
附帯事業営業利益	4,209	800	△ 3,409
営業利益	2,864	486	△ 2,378
III 営業外収益	981	1,998	1,017
IV 営業外費用	8,971	7,876	△ 1,094
経常損失	5,125	5,390	265
V 特別利益	1,203	495	△ 707
VI 特別損失	562	1,446	884
税引前中間純損失	4,484	6,342	1,857
法人税、住民税及び事業税	30	35	5
法人税等調整額	△ 2	—	2
中間純損失	4,512	6,377	1,864

添付資料1(参考1-2) 比較貸借対照表(単体ベース)

(単位:百万円)

	前事業年度(要約) (平成19年3月31日現在)	当中間会計期末 (平成19年9月30日現在)	増減(△)
(資産の部)			
I 固定資産			
A 電気通信事業固定資産			
(1)有形固定資産			
1. 機械設備	112,962	105,501	△ 7,461
2. 土木設備	50,880	49,341	△ 1,539
3. 建物	38,445	37,373	△ 1,071
4. 建設仮勘定	14,676	14,042	△ 634
5. その他の有形固定資産	56,909	54,180	△ 2,729
有形固定資産合計	273,874	260,438	△ 13,436
(2)無形固定資産	35,345	34,692	△ 652
電気通信事業固定資産合計	309,220	295,131	△ 14,088
B 附帯事業固定資産			
(1)有形固定資産	3,508	3,469	△ 38
(2)無形固定資産	1,089	973	△ 115
附帯事業固定資産合計	4,597	4,443	△ 154
C 投資その他の資産			
1. その他の投資及びその他の資産	42,880	42,459	△ 421
貸倒引当金	△ 4,293	△ 2,244	2,049
投資その他の資産合計	38,586	40,215	1,628
固定資産合計	352,404	339,790	△ 12,614
II 流動資産			
1. 現金及び預金	20,203	14,336	△ 5,867
2. 受取手形	1	0	△ 0
3. 売掛金	77,817	70,221	△ 7,595
4. 未収入金	5,901	5,708	△ 193
5. 貯蔵品	18,258	18,702	444
6. 短期貸付金	126,656	123,505	△ 3,151
7. その他の流動資産	8,317	8,156	△ 161
貸倒引当金	△ 2,557	△ 1,900	656
流動資産合計	254,598	238,730	△ 15,868
III 繰延資産	164	82	△ 82
資産合計	607,167	578,603	△ 28,564
(負債の部)			
I 固定負債			
1. 社債	92,500	92,500	—
2. 長期借入金	52,000	40,000	△ 12,000
3. 関係会社長期借入金	80,000	80,000	—
4. 退職給付引当金	13,888	13,563	△ 325
5. 役員退職慰労引当金	92	5	△ 87
6. その他の固定負債	14,902	13,289	△ 1,613
固定負債合計	253,384	239,358	△ 14,025
II 流動負債			
1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200	23,600	400
2. 買掛金	6,354	3,019	△ 3,334
3. 未払金	8,284	5,460	△ 2,824
4. 未払費用	48,871	46,780	△ 2,090
5. 未払法人税等	411	46	△ 365
6. 賞与引当金	4,367	4,883	515
7. その他の流動負債	6,407	6,023	△ 384
流動負債合計	97,896	89,813	△ 8,083
負債合計	351,281	329,172	△ 22,108
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	100	100	—
2. 資本剰余金	127,702	127,702	—
3. 利益剰余金	127,913	121,535	△ 6,377
株主資本合計	255,715	249,337	△ 6,377
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	171	93	△ 77
評価・換算差額等合計	171	93	△ 77
純資産合計	255,886	249,431	△ 6,455
負債純資産合計	607,167	578,603	△ 28,564

添付資料1(参考1-3) 比較中間キャッシュフロー計算書(単体ベース)

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	増減(△)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前中間純損失	△ 4,484	△ 6,342	△ 1,857
減価償却費	19,312	18,693	△ 618
固定資産除却損	221	1,408	1,187
受取利息及び受取配当金(有価証券利息含む)	△ 27	△ 1,501	△ 1,473
支払利息(社債利息含む)	5,141	4,845	△ 295
売上債権の減少額(△増加額)	△ 1,372	7,118	8,491
前払費用の増加額	△ 2,801	△ 4,066	△ 1,265
仕入債務の増加額(△減少額)	557	△ 3,334	△ 3,891
未払金の減少額	△ 202	△ 1,102	△ 899
リース資産減損勘定の取崩額	△ 1,633	△ 1,553	80
その他	9,379	△ 1,100	△ 10,480
小計	24,090	13,066	△ 11,024
利息及び配当金の受取額	27	1,485	1,458
利息の支払額	△ 5,143	△ 4,860	283
法人税等の還付額(△支払額)	△ 34	69	104
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,939	9,761	△ 9,178
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 8,799	△ 6,982	1,816
短期貸付金の貸付による支出	—	△ 15,000	△ 15,000
短期貸付金の回収による収入	2	18,000	17,997
その他	△ 1,770	△ 45	1,725
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,568	△ 4,028	6,540
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の借入による収入	7,000	—	△ 7,000
長期借入金の返済による支出	△ 11,600	△ 11,600	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,600	△ 11,600	△ 7,000
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	3,771	△ 5,867	△ 9,638
V 合併による現金及び現金同等物の受入額	1	—	△ 1
VI 現金及び現金同等物の期首残高	9,536	20,203	10,666
VII 現金及び現金同等物の中間期末残高	13,310	14,336	1,026

添付資料2(参考2-1) 2006年度中間連結損益計算書

区分	当中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	
	金額(百万円)	百分比(%)
I 電気通信事業営業損益		
(1) 営業収益	161,748	87.3
(2) 営業費用	162,925	88.0
電気通信事業営業損失	1,177	△ 0.7
II 附帯事業営業損益		
(1) 営業収益	23,460	12.7
(2) 営業費用	19,776	10.7
附帯事業営業利益	3,683	2.0
営業利益	2,506	1.3
III 営業外収益		
1. 負のれん償却額	294	
2. プリペイドカード退蔵益	323	
3. 雑収入	656	
IV 営業外費用		
1. 支払利息	3,424	
2. 社債利息	1,716	
3. 未稼働リース料	3,626	
4. 雑支出	290	
経常損失	9,058	4.9
V 特別利益		
1. 投資有価証券売却益	844	
2. 前期損益修正益	73	
3. 持分変動差益	704	
4. その他	325	
VI 特別損失		
1. 社名変更費用	232	
2. 訴訟和解金等	324	
3. その他	6	
税金等調整前中間純損失	563	0.3
法人税、住民税及び事業税	3,892	△ 2.1
法人税等調整額	37	
少数株主損失	44	0.0
中間純損失	45	△ 0.0
	3,929	△ 2.1

(注) 百分比は電気通信事業営業収益と附帯事業営業収益の合計を100%として算出しております。

添付資料2(参考2-2) 2006年度中間連結貸借対照表

区分	当中間連結会計期間末 (平成18年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)
(資産の部)		
I 固定資産		
A 電気通信事業固定資産		
(1)有形固定資産		
1. 機械設備	119,974	
2. 土木設備	52,354	
3. 建物及び構築物	41,098	
4. 建設仮勘定	19,133	
5. その他の有形固定資産	61,263	
有形固定資産合計	293,823	61.6
(2)無形固定資産	26,059	5.4
電気通信事業固定資産合計	319,883	67.0
B 附帯事業固定資産		
(1)有形固定資産	3,614	0.8
(2)無形固定資産	1,071	0.2
附帯事業固定資産合計	4,686	1.0
C 投資その他の資産		
1. その他の投資及びその他の資産	36,439	
貸倒引当金	△ 1,699	
投資その他の資産合計	34,740	7.3
固定資産合計	359,309	75.3
II 流動資産		
1. 現金及び預金	14,511	
2. 受取手形及び売掛金	69,329	
3. 未収入金	4,749	
4. 貯蔵品	18,948	
5. その他の流動資産	11,249	
貸倒引当金	△ 1,405	
流動資産合計	117,383	24.6
III 繰延資産	304	0.1
資産合計	476,997	100.0
(負債の部)		
I 固定負債		
1. 社債	92,500	
2. 長期借入金	133,778	
3. 退職給付引当金	14,092	
4. その他の固定負債	16,802	
固定負債合計	257,173	53.9
II 流動負債		
1. 1年以内に期限到来の固定負債	23,200	
2. 買掛金	4,532	
3. 未払金	11,129	
4. 未払費用	48,009	
5. 賞与引当金	4,267	
6. その他の流動負債	8,144	
流動負債合計	99,284	20.8
負債合計	356,457	74.7
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	145,800	30.6
2. 資本剰余金	64,891	13.6
3. 利益剰余金	△ 90,473	△ 19.0
株主資本合計	120,218	25.2
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金	266	0.1
評価・換算差額等合計	266	0.1
III 少数株主持分	55	0.0
純資産合計	120,540	25.3
負債純資産合計	476,997	100.0

添付資料2(参考2-3) 2006年度中間連結キャッシュ・フロー計算書

	当中間連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)
区分	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純損失	△ 3,892
減価償却費	19,390
長期前払費用償却費	861
支払利息および社債利息	5,141
退職給付引当金の減少額	△ 3,164
売上債権の増加額	△ 1,405
未収入金の増加額	△ 108
未収消費税の減少額	3,039
前払費用の増加額	△ 2,814
賞掛金の増加額	923
未払費用の増加額	12,296
リース資産減損勘定の取崩額	△ 1,633
その他	△ 4,574
小計	24,057
利息及び配当金の受取額	27
利息の支払額	△ 5,143
法人税等の支払額	△ 142
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,798
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 8,943
投資有価証券の取得による支出	△ 250
関係会社投資の取得による支出	△ 710
敷金保証金の返還による収入	183
事業譲受による支出	△ 1,000
その他	110
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,609
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の借入による収入	7,000
長期借入金の返済による支出	△ 11,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,600
IV 現金及び現金同等物の増加額	3,589
V 連結子会社増加に伴う現金増加高	1,086
VI 連結子会社減少に伴う現金減少高	△ 1,504
VII 現金及び現金同等物の期首残高	11,340
VIII 現金及び現金同等物の中間期末残高	14,511

添付資料3(参考3-1) 2007年度中間連結損益計算書

区分	当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	
	金額(百万円)	
		百分比(%)
I 電気通信事業営業損益		
(1) 営業収益		162,082 88.5
(2) 営業費用		162,365 88.7
電気通信事業営業損失		282 △ 0.2
II 附帯事業営業損益		
(1) 営業収益		21,062 11.5
(2) 営業費用		20,354 11.1
附帯事業営業利益		708 0.4
営業利益		425 0.2
III 営業外収益		
1. 受取利息	1,485	
2. 負ののれん償却額	294	
3. 雑収入	508	2,289 1.3
IV 営業外費用		
1. 支払利息	3,129	
2. 社債利息	1,716	
3. 未稼働リース料	2,798	
4. 雑支出	232	7,877 4.3
経常損失		5,161 △ 2.8
V 特別利益		
1. 固定資産売却益	72	
2. 訴訟関連費用戻入益	228	
3. 控除対象外消費税額等戻入益	180	
4. その他	66	547 0.3
VI 特別損失		
1. 固定資産除却損	1,101	
2. その他	437	1,539 0.8
税金等調整前中間純損失		6,153 △ 3.3
法人税、住民税及び事業税	56	
法人税等調整額	51	108 0.1
少数株主損失		34 △ 0.0
中間純損失		6,227 △ 3.4

(注) 百分比は電気通信事業営業収益と附帯事業営業収益の合計を100%として算出しております。

添付資料3(参考3-2) 2007年度中間連結貸借対照表

区分	当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日現在)	
	金額(百万円)	構成比(%)
(資産の部)		
I 固定資産		
A 電気通信事業固定資産		
(1)有形固定資産		
1. 機械設備	105,501	
2. 土木設備	49,341	
3. 建物及び構築物	38,889	
4. その他の有形固定資産	67,345	
有形固定資産合計		261,076
(2)無形固定資産		
1. のれん	10,321	
2. その他の無形固定資産	24,377	
無形固定資産合計		34,699
電気通信事業固定資産合計		295,776
B 附帯事業固定資産		
(1)有形固定資産	3,469	0.6
(2)無形固定資産	973	0.2
附帯事業固定資産合計		4,443
C 投資その他の資産		
1. その他の投資及びその他の資産	40,092	
貸倒引当金	△ 2,244	
投資その他の資産合計		37,848
固定資産合計		338,068
II 流動資産		
1. 現金及び預金		15,778
2. 受取手形及び売掛金		70,331
3. 短期貸付金		123,505
4. 貯蔵品		19,053
5. その他の流動資産		13,491
貸倒引当金		△ 1,900
流動資産合計		240,261
III 繰延資産		82
資産合計		578,411
(負債の部)		
I 固定負債		
1. 社債		92,500
2. 長期借入金		120,000
3. 退職給付引当金		13,563
4. 負ののれん		216
5. その他の固定負債		13,294
固定負債合計		239,574
II 流動負債		
1. 1年以内に期限到来の固定負債		23,600
2. 買掛金		3,305
3. 未払費用		46,690
4. 賞与引当金		4,936
5. その他の流動負債		11,593
流動負債合計		90,125
負債合計		329,700
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金		100
2. 資本剰余金		127,702
3. 利益剰余金		120,813
株主資本合計		248,615
II 評価・換算差額等		
1. その他有価証券評価差額金		93
評価・換算差額等合計		93
III 少数株主持分		2
純資産合計		248,711
負債純資産合計		578,411

添付資料3(参考3-3) 2007年度中間連結キャッシュ・フロー計算書

	当中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区分	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純損失	△ 6,153
減価償却費	18,167
長期前払費用償却費	796
のれん及び負ののれん償却額	280
固定資産除却損	1,409
受取利息及び受取配当金	△ 1,502
支払利息及び社債利息	4,845
売上債権の減少額	7,481
たな卸資産の増加額	△ 937
前払費用の増加額	△ 4,036
仕入債務の減少額	△ 3,523
未払金の減少額	△ 1,102
未払費用の減少額	△ 129
リース資産減損勘定の取崩額	△ 1,553
その他	△ 725
小計	13,315
利息及び配当金の受取額	1,486
利息の支払額	△ 4,860
還付法人税等の受取額	120
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,061
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 7,014
投資有価証券の売却による収入	34
短期貸付による支出	△ 15,000
短期貸付金回収による収入	18,000
その他	△ 80
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,060
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△ 11,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,600
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 5,598
V 現金及び現金同等物の期首残高	21,377
VI 現金及び現金同等物の中間期末残高	15,778